Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Санкт-Петербургский горный университет»

На правах рукописи

Громыка Дмитрий Сергеевич

РАЗРАБОТКА РЕГЛАМЕНТА ПРОВЕДЕНИЯ ТЕХНИЧЕСКОГО
ОБСЛУЖИВАНИЯ РАБОЧЕГО ОБОРУДОВАНИЯ ЭКСКАВАТОРОВ ПРИ

ЛИКВИДАЦИИ ОЧАГОВ ГОРЕНИЯ БУРОГО УГЛЯ

Специальность 2.8.8. Геотехнология, горные машины

Диссертация на соискание ученой степени
кандидата технических наук

Научный руководитель:
доктор технических наук, доцент

Гоголинский К.В.

Санкт-Петербург – 2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................. 5

ГЛАВА 1 ТЕХНОЛОГИЯ ЛИКВИДАЦИИ ОЧАГОВ ГОРЕНИЯ БУРОГО УГЛЯ ...................... 11

1.1 Особенности условий месторождений при ликвидации очагов горения бурого угля ......... 11

1.1.1 Образование очага горения бурого угля................................................................................... 12

1.1.2 Основные месторождения бурого угля, подверженного самовозгоранию ........................... 13

1.2 Основные производственные процессы при ликвидации очагов горения бурого угля....... 14

1.3 Мероприятия по восстановлению ресурса рабочего оборудования экскаваторов .............. 17

1.3.1 Виды стратегий технического обслуживания .......................................................................... 17

1.3.2 Методы технического диагностирования ................................................................................ 19

1.4 Разрушение и изнашивание рабочего оборудования экскаваторов при ликвидации очагов

горения бурого угля ............................................................................................................................. 22

1.4.1 Основные виды и механизмы изнашивания рабочего оборудования экскаваторов ............ 23

1.4.2 Особенности изнашивания рабочего оборудования при высокотемпературных условиях 26

1.5 Изменение и оценка свойств поверхностного слоя при высокотемпературном

изнашивании ......................................................................................................................................... 27

1.6 Оценка остаточного ресурса по изменению свойств поверхностного слоя ......................... 29

1.7 Выводы по главе 1 ...................................................................................................................... 31

ГЛАВА 2 ОЦЕНКА НАПРЯЖЕННО-ДЕФОРМИРОВАННОГО СОСТОЯНИЯ РАБОЧЕГО

ОБОРУДОВАНИЯ ПРИ МЕХАНИЧЕСКИХ И ТЕРМИЧЕСКИХ НАГРУЗКАХ ........................ 33

2.1 Методика теоретического расчета ............................................................................................ 33

2.2 Математические основы процесса изнашивания .................................................................... 34

2.2.1 Расчет уравнения теплового баланса и параметров теплообмена ......................................... 34

2.2.2 Расчет поля нагрузок .................................................................................................................. 35

2.2.3 Моделирование усталостных циклов ....................................................................................... 37

2.3 Расчет напряжения и деформации при различных термических и механических нагрузках

на коронку зуба ..................................................................................................................................... 39

2.3.1 Определение начальных условий модели и построение конечноэлементной сетки ........... 40

2.3.2 Расчет контактного давления при взаимодействии коронки с массивом угля ..................... 42

3

2.3.3 Расчет напряжений и деформаций при механической нагрузке ............................................ 45

2.3.4 Расчет уравнения теплового баланса и термической нагрузки .............................................. 46

2.4 Расчет усталостного ресурса при циклических ударных и термических нагрузках как

оценочного критерия остаточного ресурса ....................................................................................... 48

2.5 Выводы по главе 2 ...................................................................................................................... 50

ГЛАВА 3 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ ТВЕРДОСТИ И ПОКАЗАТЕЛЯ

ДЕФЕКТНОСТИ ПОВЕРХНОСТНОГО СЛОЯ КОРОНОК ЗУБЬЕВ КОВШЕЙ

ЭКСКАВАТОРОВ В УСЛОВИЯХ КОНТАКТА С ГОРЯЩИМ ГРУНТОМ ................................. 51

3.1 Выбор методов и средств контроля твердости ............................................................................ 51

3.1.1 Обзор методов проведения испытаний на твердость .............................................................. 52

3.1.2 Обоснование выбора портативного твердомера с преобразователем на основе

динамического метода Либа для контроля твердости поверхностного слоя коронок .................. 56

3.1.3 Выбор средства измерения твердости по методу Либа .......................................................... 59

3.2 Выбор методов и средств контроля физико-механических и геометрических параметров

поверхностного слоя коронок ............................................................................................................. 60

3.2.1 Анализ применимости методов НК параметров поверхностного слоя коронок .................. 60

3.2.2 Обоснование применимости вихретокового вида (ВТ) НК для оценки физико-

механических и геометрических параметров поверхностного слоя коронок ................................ 67

3.2.3 Выбор средств ВТ контроля параметров поверхностного слоя коронок .............................. 71

3.3 Методика проведения экспериментальных работ ................................................................... 72

3.4 Экспериментальные исследования показателя дефектности поверхностного слоя

коронок .................................................................................................................................................. 74

3.5 Экспериментальные исследования твердости поверхностного слоя коронок ..................... 76

3.6 Комплексный анализ результатов экспериментального исследования свойств

поверхностного слоя коронок ............................................................................................................. 78

3.7 Выводы по главе 3 ...................................................................................................................... 80

ГЛАВА 4 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ТЕХНИЧЕСКОГО ДИАГНОСТИРОВАНИЯ

СОСТОЯНИЯ КОРОНОК В РАМКАХ СИСТЕМЫ ТЕХНИЧЕСКОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ .... 82

4.1 Методика оценки текущего состояния и определения остаточного ресурса коронок ........ 82

4.2 Процедура технического диагностирования по предложенной методике ............................ 85

4

4.3 Рекомендации по внедрению предложенной методики .......................................................... 89

4.4 Выводы по главе 4 ...................................................................................................................... 93

ЗАКЛЮЧЕНИЕ .................................................................................................................................... 94

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ .................................................................................................................... 96

ПРИЛОЖЕНИЕ А БЛОК-СХЕМА ПРОВЕДЕНИЯ ЧИСЛЕННОГО МОДЕЛИРОВАНИЯ ...... 108

ПРИЛОЖЕНИЕ Б ТРЕХМЕРНЫЕ КАРТЫ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ УСТАЛОСТНОЙ

ДОЛГОВЕЧНОСТИ ПРИ РАЗЛИЧНЫХ МЕХАНИЧЕСКИХ И ТЕРМИЧЕСКИХ НАГРУЗКАХ

НА КОРОНКУ .................................................................................................................................... 109

ПРИЛОЖЕНИЕ В ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ДЛЯ

ДИАГНОСТИКИ ПРИБОРОВ НЕРАЗРУШАЮЩЕГО КОНТРОЛЯ .......................................... 110

ПРИЛОЖЕНИЕ Г МИКРОСНИМКИ ПОВЕРХНОСТИ ИЗНОШЕННОЙ КОРОНКИ В

РАЗЛИЧНЫХ ОБЛАСТЯХ ............................................................................................................... 111

ПРИЛОЖЕНИЕ Д АКТ О ВНЕДРЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ ......................... 117

ПРИЛОЖЕНИЕ Е СВИДЕТЕЛЬСТВО О РЕГИСТРАЦИИ ПАТЕНТА НА ИЗОБРЕТЕНИЕ .. 119

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Открытая добыча бурого угля на таких разрезах, как Коркинский, Харанорский,

осложнена процессами самовозгорания угля. Для ведения работ по добыче, отвалообразованию

и ликвидации очагов эндогенного горения угля применяются гидравлические экскаваторы. В

подобных условиях наблюдается интенсивное изнашивание ковша и коронок зубьев ковшей

экскаваторов, при этом срок эксплуатации коронок значительно меньше, чем на других

буроугольных разрезах. Особенностью работы в условиях горения бурых углей является

дополнительное циклическое воздействие высоких температур, возникающее при экскавации

горящего угля, что приводит к образованию трещин в поверхностном слое деталей рабочего

оборудования при циклических механических и температурных нагрузках, при этом наиболее

нагруженным узлом экскаватора являются коронки зубьев ковша.

Техническое обслуживание элементов рабочего оборудования на большинстве

предприятий в настоящее время осуществляется по простой схеме планового обслуживания,

предполагающей применение мероприятий по техническому обслуживанию через заранее

определенные промежутки времени, без технического диагностирования. Такой подход ведет к

увеличению продолжительности простоя экскаваторов и их технического обслуживания и, как

следствие, росту эксплуатационных затрат. Для повышения эффективности технического

обслуживания необходимо проводить периодический контроль технического состояния

рабочего оборудования экскаваторов, работающих в условиях эндогенного горения угольных

пластов, и на его основе переходить к стратегии технического обслуживания по текущему

состоянию.

В настоящее время в горнопромышленной отрасли развивается тенденция пересмотра

общепринятой стратегии технического обслуживания с планового на обслуживание по

текущему состоянию техники. Многие производители горной техники внедряют техническую

диагностику и оценку остаточного ресурса деталей машин в число мероприятий при сервисном

обслуживании техники и составляют план обслуживания и ремонта на основе результатов

диагностирования.

Однако, на сегодняшний день не решены вопросы оценки текущего состояния и

остаточного ресурса деталей рабочего оборудования горных машин, работающих в условиях

повышенных эксплуатационных температур. Существующие методы технического

диагностирования не в состоянии в полной мере оценить остаточный ресурс деталей и

закономерность его расходования при раннем диагностировании дефектов.
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Степень разработанности темы исследования.

Вопросами изучения изменения свойств поверхностного слоя в результате процессов

циклического термического и механического воздействия, а также оценки остаточного ресурса

исполнительного оборудования занимались такие ученые, как Авдеева Е.С., Кузнецова В.Н.,

Болобов 0В.И., Исагулов А.З., Квон С.С., Куликов В.Ю. и другие. Изучением закономерности

влияния высоких температур на интенсивность изнашивания в настоящее время занимаются

такие ученые как Артемьев А.А., Богданович П.Н., Chaus A.S., Grzesik W. и другие. Описание

явления термической усталости для различных конструкционных сталей встречается у

Ясния П.В., Chang L. и Konat L. Практика использования метода конечных элементов для

оценки напряжений, возникающих на поверхностном слое коронок при циклических

механических и термических нагрузках, описана у Тургунбаева М.С., Yuan Z. и Regassa Y.

Описание математических моделей для расчета механики деформации твердого тела

встречается у Dhar S., Jafarian H.R., Bhattacharyya S., Hasan Md S. и Rittel Z.,

Однако не в полной мере решены вопросы оценки состояния коронок зубьев ковшей

экскаваторов, в частности, по величине твердости и показателя дефектности поверхностного

слоя, что требует проведения дополнительных теоретических и экспериментальных

исследований.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности по пункту

16 «Техническое обслуживание и ремонт горных машин и оборудования с учетом специфики

горно-геологических и горнотехнических условий их эксплуатации» направления исследований

специальности 2.8.8. Геотехнология, горные машины.

Объектом исследования является процесс изнашивания поверхностного слоя коронки

зуба экскаватора, работающего в условиях эндогенного горения угольных пластов.

Предмет исследования – взаимосвязь результатов, получаемых методами

неразрушающего контроля, с состоянием и остаточным ресурсом коронок зубьев ковшей

экскаваторов, работающих в условиях эндогенного горения угольных пластов.

Целью исследования является повышение эффективности эксплуатации экскаваторов

при ликвидации очагов горения бурого угля путем разработки регламента проведения

технического обслуживания, основанного на диагностировании изменения твердости и

показателя дефектности поверхностного слоя коронок зубьев ковшей экскаваторов.

Идея исследования заключается в определении предельного состояния поверхностного

слоя коронок зубьев ковшей экскаваторов по величине интенсивности изнашивания

поверхностного слоя, обусловленного критическим накоплением поверхностных дефектов при

их работе в абразивной перегретой среде очага горения бурого угля.
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Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством решения

нижеуказанных задач:

1. Провести теоретические исследования процесса высокотемпературного

изнашивания и изменения физико-механических и геометрических параметров поверхностного

слоя коронок зубьев ковшей экскаваторов при их эксплуатации в условиях эндогенного горения

угольных пластов.

2. Разработать численную модель контакта коронки зуба ковша экскаватора и

массива угля для определения величины напряжений, возникающих в поверхностном слое

коронки при различных циклических термических и механических нагрузках.

3. Предложить и обосновать виды и методы неразрушающего контроля физико-

механических и геометрических свойств поверхностного слоя коронок, позволяющие оценить

техническое состояние и остаточный ресурс коронок зубьев ковшей экскаваторов, работающих

в условиях эндогенного горения угольных пластов.

4. Провести экспериментальные исследования по выявлению закономерности

изменения твердости и показателя дефектности поверхностного слоя коронок зубьев ковшей

экскаваторов от величины их наработки при эксплуатации в условиях эндогенного горения

угольных пластов.

5. Разработать методику определения остаточного ресурса коронок зубьев ковшей

экскаваторов по результатам диагностирования твердости и показателя дефектности

поверхностного слоя.

6. Разработать регламент технического обслуживания рабочего оборудования

экскаваторов, работающих в условиях эндогенного горения угольных пластов, с помощью

внедрения разработанной методики оценки текущего состояния.

Научная новизна работы:

1. Разработана численная модель взаимодействия коронки зуба ковша

гидравлического экскаватора Komatsu PC400LC-7 с угольным пластом, подверженным

эндогенному горению, позволяющая оценить величину напряжений и деформаций коронки при

различных циклических механических и термических нагрузках, а также оценить число циклов

экскавации до наступления предельного состояния коронки.

2. Экспериментально установлено, что твердость и показатель дефектности

поверхностного слоя коронок зубьев ковшей экскаваторов возрастают в области формирования

наклепанного слоя по мере эксплуатации коронок в условиях высокотемпературного угольного

массива с 440 до 490 HB и с 50 до 750 мкм соответственно, и их совместное определение может

быть использовано в качестве комплексного диагностического критерия остаточного ресурса

коронок.
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Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Обоснована возможность повышения эффективности технического обслуживания

рабочего оборудования экскаваторов, работающих в условиях эндогенного горения угольных

пластов, путем оценки остаточного ресурса и диагностированию срока наступления

предельного состояния по результатам мониторинга твердости и показателя дефектности

поверхностного слоя рабочего оборудования.

2. Разработаны рекомендации по совершенствованию системы технического

обслуживания экскаваторов, работающих в условиях эндогенного горения угольных пластов, на

основании внедрения методики оценки остаточного ресурса коронок зубьев ковшей, за основу

которой взят комплексный параметр, включающий значения твердости и показателя

дефектности поверхностного слоя коронок.

3. Результаты исследования внедрены в производственный процесс на предприятии

ООО «Эковит» с получением акта внедрения (Приложение Д).

Методология и методы исследования.

Для решения поставленных задач был применен комплексный метод исследований,

включающий анализ и обобщение научно-технической информации, теоретические и

экспериментальные методы исследования, методы численного моделирования, а также методы

математической статистики для обработки результатов.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Изменение технического состояния коронок зубьев ковшей экскаваторов,

работающих в условиях эндогенного горения угольных пластов, характеризуется текущими

значениями и динамикой изменения твердости и показателя дефектности поверхностного слоя

коронок в области формирования наклепанного слоя, расположенной в средней части

поверхности коронки, в диапазоне от 440 до 490 HB и от 50 до 750 мкм соответственно.

2. Разработанная методика оценки технического состояния коронок зубьев ковшей

экскаваторов, работающих в условиях эндогенного горения угольных пластов, использующая в

качестве диагностических параметров изменение твердости и показателя дефектности

поверхностного слоя коронок, позволяет определять текущее состояние коронок зубьев ковшей

экскаваторов, а также оценивать их остаточный ресурс с целью коррекции плана-графика

замены коронок в рамках мероприятий по техническому обслуживанию.

Степень достоверности результатов исследования.

Достоверность научных положений, выводов и заключений подтверждается

применением стандартизованных методов неразрушающего контроля, получением

статистически значимых экспериментальных результатов, удовлетворительным совпадением
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экспериментальных результатов с теоретическими исследованиями и результатами численного

моделирования.

Апробация результатов. Основные положения, выводы и заключения работы

докладывались на следующих мероприятиях:

Всероссийская (национальная) научная конференция «Фундаментальные и прикладные

исследования. Актуальные проблемы и достижения», Санкт-Петербург, 11 декабря 2020 г.

Научная конференция студентов и молодых ученых «Полезные ископаемые России и их

освоение», Санкт-Петербург, 09-26 марта 2021 г.

XIX Всероссийская конференция-конкурс студентов и аспирантов «Актуальные

проблемы недропользования», Санкт-Петербург, 12-16 апреля 2021 г.

VIII Международная научно-практическая конференция «IPDME-2021», Санкт-

Петербург, 13-15 апреля 2021 г.

79-ая Международная научно-техническая конференция «Актуальные проблемы

современной науки, техники и образования», Магнитогорск, 19-23 апреля 2021 г.

XXXIII Уральская конференция «Физические методы неразрушающего контроля

(Янусовские чтения)», Екатеринбург, 19-20 апреля 2022 г.

Научная конференция студентов и молодых ученых «Полезные ископаемые России и их

освоение», Санкт-Петербург, 21 апреля 2022 г.

Личный вклад автора: проведены обзорные исследования методик оценки остаточного

ресурса элементов рабочего оборудования экскаваторов; построена численная модель на основе

метода конечных элементов для оценки усталостного ресурса коронок зубьев экскаваторов при

циклических термических и механических нагрузках; проведены работы по измерению

твердости и показателя дефектности поверхностного слоя коронок зубьев ковшей экскаваторов,

работающих в Коркинском разрезе; разработана методика оценки остаточного ресурса

исполнительного оборудования экскаваторов по изменению твердости и показателя

дефектности поверхности; сформулированы рекомендации по повышению эффективности

технического обслуживания рабочего оборудования экскаваторов, работающих в условиях

эндогенного горения угольных пластов; участие в подготовке публикаций по теме

исследования.

Публикации результатов диссертационной работы. Результаты диссертационной

работы в достаточной степени освещены в 4 печатных работах (пункты списка литературы

№ 21, 22, 96, 100), опубликованных в рецензируемых научных изданиях, в том числе в 2-х

статьях – в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание учёной степени
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кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, в 2-х статьях – в изданиях,

входящих в международную базу данных и систему цитирования Scopus. Получен 1 патент.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из оглавления, введения,

четырех глав с выводами по каждой из них, заключения, списка литературы, включающего 133


[…]


проверка уровня масла в картере демпфера, замена патрона предохранителя от коррозии.

 Также проводятся операции в ходе ТО через каждые 2000, 4000, 5000 и 8000

моточасов, перечень операций, проводимых в рамках данных ТО, можно найти в инструкции по

ТО для экскаваторов Komatsu.

Необходимо также отметить, что при наложении графиков ТО необходимо проводить

все операции, предусмотренные в рамках всех видов ТО, например, каждые 500 моточасов

проводится не только соответствующее ТО, но и операции в рамках ТО каждые 250, 100 и 50

часов.

В рамках сезонного ТО проводятся операции по подготовке экскаватора к смене сезона.

Основным критерием проведения сезонного ТО является смена температуры воздуха: при

падении температуры ниже +5С экскаватор готовят к осенне-зимнему сезону, при повышении

выше -5С – к весенне-летнему сезону. В рамках сезонного ТО проводят операции [8]: замена
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топлива, моторного масла, гидравлического масла на соответствующий сезон, замена фильтров,

проверка и очистка кондиционера, замена рабочей жидкости.

Для оценки возможности внедрения процесса измерения значений диагностических

параметров, необходимо рассчитать примерную продолжительность данного процесса. Для

сбора представительной выборки необходимо проведение измерений на коронках с ковшей

нескольких экскаваторов, работающих в одинаковых условиях; измерения в рамках одного

цикла технического диагностирования проводятся на всех коронках одного ковша

обслуживаемого экскаватора.

Средняя продолжительность процедуры измерения диагностических параметров

составляет 15-30 минут, что, с учетом средней продолжительности ежесменного ТО в 10-15

минут, не позволяет внедрить данной процедуру в состав мероприятия в рамках данного вида

ТО. Продолжительность планового ТО сильно варьируется в зависимости от вида ТО. Так, во

время ТО каждые 50 моточасов (ТО50) проводится смазка пальцев рукояти, стрелы и ковша, в то

время как во время ТО каждые 100 моточасов (ТО250) количество мероприятия несколько

больше, что увеличивает продолжительность данного вида ТО. Продолжительность ТО50

можно оценить в 10-20 минут, с учетом того, что оно проводится одновременно с ежесменным

ТО. Продолжительность совместных ТО100 и ТО50 составляет около 30-35 минут. Таким

образом, целесообразно проводить операции по измерению диагностических параметров во

время ТО100. Данный вид ТО проводится каждые 100 моточасов; если приравнять

продолжительность одного моточаса и реального часа, то, с учетом работы экскаватора на

разрезе в двухсменном режиме по 16 часов в сутки, ТО100 будет проводиться каждые 6-7 дней,

что является приемлемой периодичностью для проведения измерений. Измерения также можно

дополнительно проводить и во время ТО250, так как продолжительность данного вида ТО

достаточно высока, и совместное с ТО проведение диагностических операций не снизит

производительность мероприятий в рамках ТО. Таким образом, измерения диагностических

параметров рекомендуется проводить в рамках планового ТО во время ТО100 и ТО250. Схема

проведения мероприятий по техническому диагностированию приведена на рисунке 4.3.

Рисунок 4.3 – Календарный план плановых ТО, черными стрелками обозначено проведение

измерений в рамках технического диагностирования

Предложенный календарный план позволяет проводить с достаточной периодичностью

диагностические операции совмещая проведение измерений диагностических параметров с
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графиком ТО, не увеличивая таким образом время простоя техники. На основе предложенного

календарного плана по вышеописанной методике составляется график диагностической кривой

(рисунок 4.1), по которому определяются диагностические критерии степеней изнашивания N0,

N1, N2 и Nп, выносимые в таблицу (таблица 4.1), по которой для других коронок зубьев ковшей

экскаваторов, работающих в аналогичных условиях, возможно определение технического

состояния и остаточного ресурса. Оценка технического состояния коронок проводиться путем

сопоставления результатов измерения диагностических параметров на контролируемом объекте

с построенной ранее диагностической кривой. Контроль текущего состояния на начальной

стадии эксплуатации не требует частой периодичности проведения замеров, поэтому его

рекомендуется проводить во время ТО250. По мере приближения к области ускоренного износа

(степени изнашивания N2) частота контроля должна быть увеличена и контроль технического

состояния коронок необходимо проводить во время ТО50. В зависимости от тенденций

изменения диагностических параметров даются рекомендации по ТОиР. Например, быстрый

рост значений показателя дефектности свидетельствует о скором наступлении предельного

состояния, таким образом, при соответствии полученных значений диагностических критериев

данной области графика, необходимо планировать замену коронок, а также мероприятия по

ремонту ковша.

Эффективность данной методики заключается в уменьшении времени простоя техники,

связанной с применением мероприятий по ремонту ковша и зубьев, а также замене коронок по

схемам ППР, так как данные мероприятия теперь будут проводиться в зависимости от текущего

состояния коронок.

Применение методов ТОиР, основанных на техническом диагностировании текущего

состояния, показывает свою состоятельность, особенно для техники, работающей в сложных

горно-геологических условиях, где устоявшаяся на территории России схема ППР показывает

низкую эффективность ввиду сильного отличия нормативных и фактических сроков

эксплуатации техники. Ключевое преимущество систем ТОиР, основанных на техническом

диагностировании текущего состояния в подобных условиях заключается в более гибком

планировании мероприятий ТОиР, основанных на результатах мониторинга текущего

состояния, что позволяет существенно снизить время простоя техники. Успешным примером

такой системы является система ФСО, принятая рядом производителей экскаваторов в качестве

альтернативы ППР.

Предложенная методика оценки текущего состояния коронок зубьев ковшей

экскаваторов была апробирована на базе разреза «Коркинский», работа на котором ведется в

условиях активного эндогенного горения бурых углей. Применение данной методики позволяет

с достаточной точностью оценить как текущее состояние коронок, так и спрогнозировать
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тенденции расходования остаточного ресурса, что позволяет спланировать план-график замены

коронок, а также мероприятий по ремонту зубьев и ковшей экскаваторов.

Предложенная методика была успешно внедрена в производственный процесс на

предприятии по добыче и переработки торфо-сапропелевого сырья ООО «Эковит» с

получением акта о внедрении результатов (Приложение Д). Также на разработанную методику

был получен патент о регистрации изобретения (Приложение Е).

4.4 Выводы по главе 4

В результате работы над четвертой главой диссертации были сделаны следующие

выводы:

1. Разработанная методика позволяет оценить остаточный ресурс коронок и определить

сроки наступления состояния, близкого к предельному, по измерению твердости и показателя

дефектности поверхностного слоя

2. Внедрение предложенной методики в систему технического обслуживания

позволяет повысить работоспособность экскаваторов путем технического диагностирования

текущего состояния, и своевременного применения мероприятий в рамках стратегии

технического обслуживания, что позволяет повысить эффективность работы экскаватора.

3. Предложенная методика может быть реализована в рамках стратегии технического

обслуживания по текущему состоянию для оценки остаточного ресурса и вынесения решений о

необходимости применения мероприятий в рамках технического обслуживания и ремонта.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По результатам выполнения диссертационной работы сделаны следующие выводы и

рекомендации:

1. Проведенный анализ результатов теоретических и экспериментальных исследований

выявил, что на поверхности коронок зубьев экскаваторов, работающих в условиях эндогенного

горения угольных пластов, происходит поверхностное пластическое деформирование коронки,

сопровождающееся образованием наклепанного слоя, а также образование поверхностных

усталостных трещин в результате циклических термических воздействий.

2. Разработанная численная модель контакта коронки зуба с массивом угля позволила

оценить, что при рассчитанном усилии на коронку в 240 кН величина механического

напряжения возрастает с 245 МПа до 445 МПа при увеличении термического градиента с 0 до

160 К, при этом усталостная долговечность коронки падает в 10 раз.

3. По результатам теоретических исследований обнаружено, что техническое

состояние коронок зубьев ковшей экскаваторов может быть охарактеризовано по изменению

твердости методами твердомерии с использованием динамического твердомера Либа по типу D

и показателю дефектности с использованием вихретокового дефектоскопа, работающего на

частотах возбуждения около 100 кГц с размером рабочей зоны преобразователя более 10 мм.

4. На основании результатов измерений твердости и показателя дефектности в

процессе технического диагностирования поверхностного слоя коронок в области

формирования наклепа были определены зависимости значений этих диагностических

параметров от срока эксплуатации и установлено их соответствие остаточному ресурсу

коронки, при этом твердость изменяется в диапазоне от 450 НВ до 490 НВ, а показатель

дефектности возрастает с 50 мкм до 750 мкм.

5. На основании результатов экспериментального исследования разработана методика

определения остаточного ресурса, заключающаяся в проведении периодических измерений

твердости и показателя дефектности в области формирования максимального наклепа,

составления графика диагностической кривой, определения участков с разной скоростью роста

диагностических параметров, выявления величин диагностических критериев остаточного

ресурса.

6. Внедрение разработанной методики в систему технического обслуживания

позволяет повысить эффективность работы экскаваторов путем своевременного применения

мероприятий по техническому обслуживанию.

7. Предложена процедура внедрения системы технического обслуживания

экскаваторов, работающих в условиях эндогенного горения угольных пластов по текущему
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состоянию на основе технического диагностирования остаточного ресурса по разработанной

методики.

8. К перспективным направлениям дальнейших исследований в области развития

системы технического обслуживания по текущему состоянию рабочего оборудования

экскаваторов, работающих в условиях горения бурых углей, является усовершенствование

разработанной методики для ее применения при оценке состояния ковшей экскаваторов.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

БЛОК-СХЕМА ПРОВЕДЕНИЯ ЧИСЛЕННОГО МОДЕЛИРОВАНИЯ

Рисунок А1 – Блок-схема численного моделирования
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

ТРЕХМЕРНЫЕ КАРТЫ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ УСТАЛОСТНОЙ ДОЛГОВЕЧНОСТИ ПРИ

РАЗЛИЧНЫХ МЕХАНИЧЕСКИХ И ТЕРМИЧЕСКИХ НАГРУЗКАХ НА КОРОНКУ

Рисунок Б1 – Карты распределения усталостной долговечности при различных нагрузках
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ДЛЯ ДИАГНОСТИКИ

ПРИБОРОВ НЕРАЗРУШАЮЩЕГО КОНТРОЛЯ

Таблица B1 – Технические характеристики твердомера Константа-КТ

Шкалы твердости
HRC, HB, HV, HRA, HRB, HSD, σв,

HL
Основная погрешность измерений:

по Бринеллю, НВ 10
по Виккерсу, HV 12
по Шору, HSD 2
по Роквеллу, HRC 1,5
временного сопротивления σв (предел прочности), %, не
более 5
Габаритные размеры, мм 125×55×20
Масса прибора, г 120

Таблица В2 – Технические характеристики вихретокового дефектоскопа Константа ВД и
преобразователя ПФ-ОН-14-Fe

Глубина обнаруживаемых поверхностных и
подповерхностных дефектов, мм

от 0,05 до 50

Минимальное раскрытие трещин, мкм 2

Диапазон частот тока возбуждения
преобразователей, МГц

от 5 Гц до 30

Габаритные размеры электронного блока,
мм

120x60x25

Масса, г 150

Характеристики преобразователя ПФ-ОН-14-Fe

Тип преобразователя Преобразователь фазовый абсолютный

Назначение Общего Назначения
Диаметр зоны контроля, мм 14
Вариант исполнения ферромагнитные стали и чугуны
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

МИКРОСНИМКИ ПОВЕРХНОСТИ ИЗНОШЕННОЙ КОРОНКИ В РАЗЛИЧНЫХ

ОБЛАСТЯХ

Рисунок Г1 – Микроснимок поверхности задней части изношенной коронки

Рисунок Г2 – Микроснимок поверхности задней части изношенной коронки
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Рисунок Г3 – Микроснимок поверхности области максимального наклепа изношенной коронки

Рисунок Г4 – Микроснимок поверхности области максимального наклепа изношенной коронки
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Рисунок Г5 – Микроснимок поверхности области максимального наклепа изношенной коронки

Рисунок Г6 – Микроснимок поверхности области максимального наклепа изношенной коронки
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Рисунок Г7 – Микроснимок поверхности зоны острия изношенной коронки

Рисунок Г8 – Микроснимок поверхности зоны острия изношенной коронки
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Рисунок Г9 – Микроснимок поверхности зоны острия изношенной коронки

Рисунок Г10 – Микроснимок поверхности средней части изношенной коронки
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Рисунок Г11 – Микроснимок поверхности средней части изношенной коронки
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

АКТ О ВНЕДРЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

ПАТЕНТ НА ИЗОБРЕТЕНИЕ