ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Дмитрия Сергеевича Громыки на тему «Разработка регламента проведения технического обслуживания рабочего оборудования экскаваторов при ликвидации очагов горения бурого угля», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8.

Геотехнология, горные машины.

Актуальность. На ряде разрезов открытая добыча бурого угля осложняется его самовозгоранием, что приводит к интенсивному изнашиванию коронок зубьев ковшей экскаваторов. Для организации технического обслуживания желательно проводить периодический контроль рабочего оборудования экскаваторов и по его результатам проводить техническое обслуживание по текущему состоянию. В диссертационной работе соискателя описываются основные положения проекта разработанной методики оценки текущего состояния коронок и остаточного ресурса, основанных на измерении твердости и использующей введенный автором показатель дефектности поверхностного слоя, а также предложения по изменению регламента технического обслуживания с переходом на обслуживание по текущему состоянию, что подтверждает актуальность диссертационной работы соискателя.

Научная новизна заключается в разработанной математической модели процесса взаимодействия коронки и массива угля, а также в установлении зависимостей между твердостью и введенным соискателем показателем дефектности поверхностного слоя коронок, измеряемых в области формирования наклепанного слоя, с показателями остаточного ресурса.

Практическая значимость работы заключается в разработанном проекте методики оценки технического состояния коронок зубьев ковшей экскаваторов, использующей в качестве диагностических параметров твердость и показатель дефектности поверхностного слоя коронок.

ОТЗЫВ
ВХ. № 9-303 от 15 СЕН 2023
А У У С

По содержанию автореферата имеются следующие **замечания**:

- отсутствуют исследования влияния мешающих параметров на результаты измерения чисел твердости по Либу. В частности, известно, что допустимые абсолютные погрешности Δa динамических твердомеров в указанном диапазоне составляют порядка ± 15 HLD. Шероховатость поверхности и ее вариация, а также изменение толщины слоя наклепа в зоне контроля коронок будут приводить к дополнительной погрешности Δd , величина которой не установлена (либо не приведена в автореферате), однако, из общих соображений, может быть сопоставима с Δa . Тогда диапазон изменения показаний твердомеров должен быть записан как: $440 \pm (\Delta a + \Delta d) \dots 490 \pm (\Delta a + \Delta d)$. В этом случае, при указанных (предполагаемых) величинах Δa и Δd верхняя и нижняя границы указанного автором диапазона изменения твердости практически «схлопнутся», что может потребовать дополнительных мер и приемов, не рассмотренных и не проанализированных автором, которые обеспечат приемлемую достоверность информации для принятия решений по регламенту;
- аналогичные замечания могут быть отнесены к пункту, касающемуся проведения вихретокового контроля, однако с учетом установленного автором диапазона изменения показаний дефектоскопа – глубиномера, влияние мешающих параметров (магнитной проницаемости, электропроводности, раскрытия трещин и вариации толщины наклепа) будут не столь существенны;
- не рассмотрены вопросы метрологического обеспечения основных положений проекта методики неразрушающего контроля.

Приведенные замечания требуют пояснений, но не являются критическими, и носят характер пожеланий, которые необходимо учесть при дальнейших исследованиях. Они не снижают ценности проведенных теоретических и экспериментальных исследований, а также достигнутых практических результатов квалификационной работы.

С учетом выше сказанного, диссертационная работа «Разработка регламента проведения технического обслуживания рабочего оборудования экскаваторов при ликвидации очагов горения бурого угля», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8 «Геотехнология, горные машины», отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Дмитрий Сергеевич Громыка– заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8 «Геотехнология, горные машины».

Президент РОНКТ
д.т.н., профессор

Подпись В.А. Сясько заверяю,
исполнительный директор

В.А. Сясько

А.В. Шабаева

РОНКТД

119048, г. Москва, ул. Усачева, д.35, стр.1

Тел. +7 (499) 245 56 56, e-mail: info@ronktd.ru